
Dr. Greguss Pál 
köszöntése 

A Népköztársaság Elnöki Ta-
nácsa több évtizedes kiemelkedő 
munkássága elismeréseként, ki-
lencvenedik születésnapja alkal-
mából dr. Greguss Pálnak, a 
József Attila Tudományegyetem 
Hossuth-dijas nyugalmazott 
egyetemi tanárának, a biológiai 
tudományok doktorának a Ma-
gyar Népköztársaság Zászlórend-
je kitüntetést adományozta. 

Greguss Pál 1889. december 
31-én született Tornyán. az 
Arad melletti kisközségben. In-
nen indult tudományos pályafu-

. tása ahogy a nemrégiben meg-
jelent Eletem című könyvének 
alcíme mondja: az asztalosmű-
helytől az egyetemi katedráig. 
Aradon szerzett tanítói okleve-
let. ma jd néhány éven belül a 
polgári isxola tanari és tornata-
nári, valamint a természetrajz-
vegytan-természettan szakos 
középiskolai tanári és tornataná-
ri okleveleket is kézhez kapta. 
Egyetemi tanulmányait a buda-
pesti egyetemen és a prágai or-
voskaron végezte, 1919-ben dok-
torált Budapesten. Itt szerezte 
meg á magántanári címet 1927-
ben. „A száraz növények ivaros 
szaporodása" tárgykörből. 1928-
től él Szegeden, előtte Csáktor-
nyán és Budapesten tanított. 
Szegedi működését a Polgári Is-
kolai Tanárképző Főiskola tan-
székvezetőjeként kezdte. 1940-
ben a szegedi Tudományegyetem 
növénytani tanszékének vezetője 
és a Füvészkert igazgatója lett. 
Ez évben szerzett egyetemi ta-
nári, 1952-ben pedig kandidátusi 
címet. Időközben nemcsak tudo-

mányos munkássága és publiká-
cióinak száma gyarapodott, de 
aktívan részt vett a társadalmi 
munkában. Jelzik ezt a különbö-
ző egyetemi tisztségei: volt dé-
kán (1946—47). rektor (1957—58), 
az Egyetemi Pedagógiai Bizott-
ság tagja (1958—64), a Kari Pe-
dagógiai Bizottság tagja (1950— 
55), szerkesztette az Acta Bota-
nicát (1941—46), s tagja volt az 
Acta Biologica szerkesztőségének 
(1947—65). 

Tudományos munkássága szé-
leskörű: eddig több mint három-
száz munkát jelentetett meg, 
köztük könyveket, tanulmányo-
kat, egyetemi jegyzeteket, a ma-
gyar mellett német, angol, f ran-
cia és orosz nyelven is publi-
kált. Az utóbbi két évtizedben 
főként a faanatómlm és a pa-
leo xylot-ómia területén tevékeny-
kedett, de tudományos munkás-
sága a biológia számos más te-
rületét is felöleli. Így például 
tanulmányokat közölt a növény-
élettan tárgyköréből, foglalkozott 
a növények külső és belső mor-
fológiájával, munkáiban tár -
gyalta a növényrendszertan, a 
növényföldrajz, a származástan, 
a fejlődéstörténet a genetika, a 
palinológia, az ökológia és a 
biofizika kérdéseit. 

Tudományos munkája mellett 
kiváló pedagógus, példázza ezt 
jelentős tankönyvírói és tudo-
mánynépszerűsítő tevékenysége. 
Utóbbit mi sem jellemzi jobban, 
minthogy újjáépítette és nemzet-
közi hírűvé tette az egyetem fü-
vészkertjét. Tudományos és pe-
dagógiai munkássága révén nem-
csak világhírű tudós, de iskola-

teremtő is a biológiai tudomá-
nyokban. Ennek elismeréseként 
számos külföldi egyetem és nem-
zetközi biológiai társaság tagja. 
A Munka Érdemrend és a Kos-
suth-díj II. fokozata kitünteté-
sekben részesült —, aranydiplo-
mák, emlékérmek tulajdonosa. 

Dr. Greguss Pál 1965-ben vo-
nult nyugdíjba, de tudományos 
közleményei azóta is jelennek 
meg. Mostani kitüntetése alkal-
mából adott nyilatkozatában el-
mondta: „Életem során a tudo-
mányt és az oktatást tartottam 
a legfontosabbnak. Ám sohasem 
feledkeztem meg a sportról. 
. . . Nem túlzok, ha azt mondom, 
szellemi frissességemet is a sport-
nak és az állandó munkának 
köszönhetem." 

• 

A Magyar Biológiai Társaság 
szegedi csoportja január 10_én 
ünnepi ülést tartott a JATE 
Ady-téri épületének TTK elő-
adójában. Az ülésen a kilenc-
venéves dr. Greguss Pál profesz-
szort tanítványai előadásokkal 
köszöntötték. 

Csatlakozva a köszöntéshez, 
gratulálva a magas kitüntetés-
hez, szerkesztőségünk Greguss 
professzornak továbbra is jó 
egészséget kíván, hogy alkotó 
munkáját folytathassa. 

Dr. Révész Béla-
Mély megrendülést váltott ki 

pedagógus társadalmunkban az a 
szomorú hír, hogy dr. Révész 
Béla, a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola' docense váratlan hirte-
lenséggel 1979. december 13-án, 
58 éves korában elhunyt. 

Szegeden született, 1922-ben, 
munkáscsaládban Apja szobrász-
segéd, anyja varrónő volt. Innen 
elindulni és ilyen pályát befutni, 
kiváló képességei mellett is aka-
ratra, kitartásra, elszánt célra-
törő következetes munkára volt 
szükség. 

És ö bírta, vállalta ezt, hogy 
többet, színvonalasabbat, embe-
ribbet tudjon adni tanítványai-
nak. Tanítóképzőt, pedagógiai fő-
iskolát, tudományegyetemet vég-
zett Szegeden. 

Budapesten elvégezte a Tan-
ügyi Akadémiát, majd az ELTE 

Bölcsészettudományi Karán a 
pedagógiai szakot és pedagógiá-
ból doktorált. 

Hosszú és eredményekben gaz-
dag pedagógiai pályafutása alatt 

.volt tanító, művelődésügyi osz-
tályvezető, igazgató, általános és 
középiskolai tanár, szakvezető és 
főiskolai docens.- Mindenütt ahol 
dolgozott, szakmaszeretetét, fel-
készültségét, tudását, hivatástu-
datát nagyra értékelték. Munkás-
ságának elismeréseként megkapta 
az MSZBT aranykoszorús jelvé-
nyét, a Felszabadulási Jubileumi 
Emlékérmet, a Kiváló Tanár és a 
Pro Juventute kitüntetéseket 

Aktív munkásságát számtalan 
dolgozat — amelyből 19 nyert 
pályadíjat — tankönyv, jegyzet 
és segédkönyv maradandóan iga-
zolja. 

Mindazt, amit ezeken kívül ta-

nítványaiért, kollégáiért, munka-
társaiért tett, eredményekben 
gazdag életútján képtelenség len-
ne felsorolni. Így is láthatjuk, 
nagy a mi veszteségünk* de nem-
csak a miénk ez a nagy veszte-
ség, hanem az ország valamennyi 
pedagógusáé. Hiszen a könyörte-
len és hirtelen halál oly gyorsa-
sággal ragadta el közülünk, hogy 
munkája — amelyre országosan 
számítanak — félbemaradt. 

Temetésén — amelyet főisko-
lánk saját halottjának kijáró 
tisztelettel rendezett — hozzátar-
tozóin, tanítványain, kollégáin 
kívül megjelentek az országos 
szervek és a tanárképző főiskolák 
küldöttei, Szeged város szinte 
valamennyi oktatási intézményei-
nek képviselői, barátai, tisztelői. 

A búcsú, amely mindannyiunk 
búcsúja, fájdalmas egyoldalúságot 
jelentett. Mi már többé nem tu-
dunk megszólítani Téged — ezen-
túl csak Te szólhatsz hozzánk, 
munkáidban megtalálható, a pe-
dagógus hitvallását hirdető gon-
dolataiddal. 

DR. DÓZSA JÓZSEF 
tanszékvezető főiskolai tanár 

Dr. Sipka Sándor 
Dr. Sipka Sándor, a József At-

tila Tudományegyetem Bölcsé-
szettudományi Karának docense 
1912-ben született. Hódmezővásár-
helyen. Egyetemi tanulmányait 
a debreceni egyetemen végezte, 
ahol 1936-ban szerzett magyar-
latin szakos tanári oklevelet, 
1954-ben pedig, az egykori buda-
pesti Lenin-intézetben megszerez-
te az orosz szakos tanári okleve-
let is. 

1936 és 1962 között Hódmező-
vásárhelyen volt középiskolai ta-
nár, időközben — 1952—54 — a 
Szegedi Tudományegyetem böl-
csészkarán is tartott előadásokat. 
1962-től egészen haláláig itt dol-
gozott, 1977-ben kapta meg a do-
censi címet. 

Temetésén dr. Csukás István 
tanszékvezető egyetemi tanár, a 
Bölcsészettudományi Kar dékánja 
mondott búcsúzó beszédet. 

— „Dr. Sipka Sándor több mint 
negyvenéves pedagógusi pályafu-
tásából kát évtizedre terjed egye-
temi műkódéwe. s emellett jelen-
tősen hozzájárult a középiskolai 
tanárképzés színvonalának emelé-
séhez, a szaktárgyi műveltség, a 
korszerű módszertani kultúra fej-
lesztéséhez. Oktatói tevékenységét 
kiváló elméleti felkészültséggel, 
magas színvonalon, nagy nevelői 

hatásfokkal látta el. Csoportveze-
tőként sokat fáradozott annak ér-
dekében, hogy egyetemünkön a 
szakmódszertani képzés jelentősé-
gének megfelelő megbecsülésben 
részesüljön. Ö volt, egyik kezde-
ményezője a modern eszközöket 
felhasználó, hatékonyabb formá-
kat alkalmazó metodikai képzés 
bevezetésének. A gyakorló isko-
lákban folyó magyar nyelv- és 
irodalom tanítás is sokat köszön-
het lelkiismeretes felügyeleti te-
vékenységének, — Sipka Sándor 
egyéniségében szerencsésen ötvö-
ződött egybe a pedagógus és az 
ismereteit folyamatosan gyarapí-
tó, az önművelésben fáradhatat-
lan ember. A tudós tanár típusa 
volt ő, aki sokirányú kutatói 
munkát . fejtett ki: a magyar 
nyelv és irodalom oktatásának tu-
dományos problémái mellett fog-
lalkozott a pedagógiával, publi-
kált irodalomtörténeti tárgyú ta-
nulmányokat, irt kritikát és re-
cenziót, nyelvészeti cikket és is-
meretterjesztő közleményeket, ö n -
álló kiadásoan jelent meg „Kö-
7éoiskolai oktatásunk nemzeti 
célkitűzései'' című dolgozata, és 
Gonda József irodalmi munkássá-
gát feldolgozó írása. Kiadásra vár 
Imre Sándor pedagógiai tevékeny-
ségét áttekintő monográfiája, s 

legterjedelmesebb műve, amely-
nek álapján a kandidátusi tudo-
mányos fokozatot megszerezte, a 
„100 év magyar irodalomtörténeti 
tankönyvei" című munka. Kisebb 
közleményei a harmincas évek 
végétől szinte folyamatosan jelen-
tek meg az országos pedagógiai, 
irodalom- és nyelvtudományi fo-
lyóiratokban. megyei és helyi sa j -
tóorgánumokban. — Fáradhatat-
lan volt a tudományszervezés és 
az ismeretterjesztés terén is. Tit-
kára volt a Magyar Irodalomtör-
téneti Társaság Délalföldi Cso-
portjának, s csak súlyos betegsé-
ge kényszerítette arra, hogy meg-
váljon a TIT Csongrád megyei 
Irodalmi Szakosztályának elnöki 
tisztétől. Egyéb kitüntetések mel-
lett e munkájáért részesült ma-
gas kitüntetésben. 

A hirtelen jött halál nem egy 
befejezett életpálya végére tett 
pontot. Sipka Sándor nyugdíjba 
készült ugyan, de töretlen alkotó-
kedve, folyamatban levő munkái, 
tervei a folytatást, a termékeny 
aktivitást, a holnapot ígérték. 
Mindnyájunk mély fájdalmára 
ezt a holnapot már nem érheti 
meg. A mindig tevékeny, alkotó 
szellem megszűnt élni, de sokrétű, 
gazdag hagyatéka köztünk marad 
továbbra is. Sipka Sándor gondo-
latait tovább viszik volt hallgatói, 
a száz meg száz magyar szakos 
tanár, akik tőle is tanulták e ne-
héz. de s®ép hivatás szeretetét. 
Eszméit megőrzik írásai, s a jövő 
kutatói bizton támaszkodhatnak 
hasznos felismeréseire, tudomá-
nyos eredményeve." 

Dr. Budó Ágoston emlékére 
1979. december 22-én a Berzse-

nyi utca 1. szám épület falán az 
MTESZ Csongrád megyei szerve-
zete, az Eötvös Loránd Fizikai 
Társulat Csongrád megyei cso-
portja és a Szeged megyei városi 
tanács dr. Budó Ágoston születé-
sének hatvanötödik es halálanak 
tizedik évfordulója alkalmából 
emléktáblát állított a Kossuth-dí-
jas tudósnak. Az emlékünnepsé-
gen a család tagjai, dr. Budó 
Ágoston volt munkatársai és. ta-
nítványai mellett megjelent dr. 
Végh Gyula, a megyei pártbizott-
ság képviselője, dr. Székely Sán-
dor, a városi pártbizottság titká-
ra, dr. Tandori Károly, akadémi-
kus, a JATE Természettudomá-
nyi Karának dékánja. 

Az emléktáblát dr. Kovács Ist-
ván akadémikus, a Budapesti 
Műszaki Egyetem atomfizikai 
tanszékének Kossuth- és Állami-
díjas tanára avatta fel. Az emlék-
táblát a város nevében Prágai 
Tibor általános tanácselnök-he-
lyettes vette át megőrzésre A ház 
falán koszorút helyezett el dr. 
Tarján Imre akadémikus, az 
MTA matematikai és fizikai osz-
tályának vezetője, dr. Szőkefalvi-
Nagy Béla, a SZAB elnöke, dr. 
Ketskeméty István, a JATE fizi-
kai-kémiai intézetének vezetője 
ós Prágai Tibor. 

Dr. Budó Ágoston 1914-ben szü-
letett, Budapesten. Itt végezte 
egyetemi tanulmányait is, 1931— 
36 között. Tanulmányai után egy-
éves ösztöndíjat kapott Berlin-
ben, a Nobel-díjas Debye pro-
fesszor intézetében. A magán-
tanári címet a Budapesti egyete-
men szerzi. „A molekulák fiziká-
ja" tárgykörből (1940). 1941-től 
Szegeden, a Tanárképző Főiskola 
fizika tanszékén tanít, majd 

Emlékezés dr. Riesz Frigyesre 
Száz évvel ezelőtt született szét is összefoglaló — dr. Szőke-

Riesz Frigyes, a szegedi matema- falvi Nagy Bélával közösen ké-
tikai iskola egyik megalapítója, szített — funkcionálanalízis — 
aki a modern matematika ú j . monográfiájáért. A párizsi Tudo-
ágának, a funkcionálanalízisnek mányos Akadémia 1948-ban tag-
egyik úttörője volt. A nagy ma- jává választja, majd a Bajor Tu-
tematikus munkásságáért többek dományos Akadémia és a lundi 
között két Kossuth-díjat, s több Svéd Királyi Fiziográfiai Társa-
nemzetközi kitüntetést kapott. ság külső tagja lesz. 1946-ban a 

Riesz Frigyes Győrben született szegedi, majd 1950-ben a buda-
1880-ban. Egyetemi tanulmányait • pesti tudományegyetem avatja 
a zürichi műszaki egyetemen díszdoktorává, ezt követi 1954-
kezdte, majd a budapesti tudo- ben a párizsi Sorbonne díszdok-
mányegyetemen folytatta, ahol töri címe. A Bolyai János Mate-
1902-ben bölcsészdoktori és ma- matika Társulat 1947-ben Szege-
tematika—fizika szakos középis- den történt megalakulásakor 
kolai tanári oklevelet szerzett díszelnökévé választja. 
1912-ben — addigi kiemelkedő Hetvened'ik születésnapját a vi-
kutatasi eredményeinek elisme- » I á g matematikusai megünnepel-
resekeppen — a kolozsvári egye- t é k . A Szovjetunió Tudományos 
temen nyilvános rendkívüli, majd Akadémiájának üdvözlő levelé-
1914-ben rendes professzori ki- b e n e z á l l t : „Kétségtelen, hogy 
nevezest nyert. 1916-ban a Ma- ö n egyike a matematikai gondol-
gyar Tudományos Akadémia le- kodás legnagyobb élő mesterei-
velező tagjává választotta. 1920- nek." 
tói Szegeden folytatta munkáját. ' * 
Tanártársával, Haar Alfréddal 
közösen néhány év alatt nemzet- A Műszaki és Természettudo-
közi elismerésnek örvendő mate- mányi Egyesületek Csongrád me-
matikai centrumot alakítottak ki. gyei szervezete, a Bolyai János 
Eközben a szegedi egyetemen Matematikai Társulat szegedi ta-
rektori teendőkkel is ellátott, két gozatával január 22-én emlékűn-
ízben is. A Magyar Tudományos népségét rendezett Riesz Frigyes-
Akadémia 1936-ban rendes tag- nek, a szegedi matematikai is-
jává választotta. kola egyik megalapítója születé-

Szegedről 1946-ban távozott, sének 100. évfordulóján. A sze-
hogy a budapesti tudományegye- gedi nemzeti panteonban levő 
tem egyik matematikai tanszékét Riesz—Haar emléktáblánál dr. 
vezesse. Munkásságát több hazai Bátyai Jenő, az MTESZ Csongrád 
és nemzetközi elismerés dicséri. megyei szervezetének szaktitkára 
1945-ben neki ítélik oda a Ma- köszöntötte a megjelenteket, majd 
gyar Tudományos Akadémia dr. Szőkefalvi-Nagy Béla akadé-
nagydíját, 1949-ben Kossuth-di- mikus, egyetemi tanár emlékezett 
jat kap; 1953-ban a Kossuth a nagy matematikusra. Ezt kö-
nagydíjat nyeri el az 1952-ben vetően koszorút helyeztek el a 
megjelent, életműve jelentős ré- panteonban levő emléktáblánál. 

Riesz Frigyesre dr. Szőkefalvi Nagy Béla akadémikus emlékezett 

1950-től haláláig a JATE kísérle-
ti fizikai intézetének vezetője. Az 
MTA levelező tagja 1950-tól, 
1960-ban pedig rendes taggá vá-
lasztják. 

Tudományos tevékenysége so-
rán a molekula-6zínképekkel, a 
dielektrikumok fizikájával fog-
lalkozott, s N kutatási területéhez 
tartozott a molekuláris luminesz-
cencia. 

Volt az MTA elnökségi tagja 
(1961—69), ez idő alatt a S-egedi 
Akadémiai Bizottság elnijke is. 
Munkássága elismeréseként 1951-
ben Kossuth-díjat kapott, 1953-
ban a Munka érdemrend arany 
fokozata kitüntetésiben részesült, 
kétszer is elnyerte „Az oktatás-
ügy kiváló dolgozója" kitünte-
tést (1956, 1961). 

Dr. Szőkefalvi Nagy Béla pro-
fesszor koszorút helyezett az em-
léktáblára 


